Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitação e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1.235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fine:(19)- 3867.9757

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARlúNA E A EMPRESA BRUNA RAFAELA
RODRIGUES DOS SANTOS 41231 776897, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE HARDWARE E SOFTWARE DOS MICROCOMPUTADORES
INSTALADOS NAS UNIDADES ESCOLARES E NOS DEPARTAMENTOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
no Edifício do Paço Municipal, situado na Rua Alfredo Bueno, n ' 1235, Centro, em
Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n' 46.410.866/0001-71 ,
neste ato representado pela Secretária Municipal de Gabinete, Mana Emília Peçanha
De Oliveira Sirva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG n'
22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e
domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, CEP. 13.912-464, neste município
de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado a empresa BRUNA RAFAELA RODRIGUES DOS
SANTOS 41231776897, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob
n' 20.611.426/0001-99, com sede na Rua Amélio Vendrame, n' 89 - Bairro: Sylvio
Rinaldí 1, CEP: 13.914-130, no Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo,
representada neste ato por sua proprietária Senhorita BRUNA RAFAELA
RODRIGUES DOS SANTOS, brasileira, empresária, portador da Cédula de
Identidade RG n' 41 .909.508-1 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 412.317.768-

97, residente e domiciliada na Rua Amélio Vendrame, n' 89 - Bairro: Sylvio Rinaldi l,
CEP: 13914-130, no Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante

denominada CONTRATADA, decidem ADITAR, o Contrato n' 125/2022 - Pregão
Eletrõnico 1 09/2022 -- Procedimento Licitatório n' 367/2022, para continuidade na
prestação de serviços de manutenção de hardware e software em microcomputadores
instalados nas unidades escolares e nos Departamentos Administrativos, ficando
entre si justo e aditado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12(doze)
meses, a contar de 05 de setembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanece inalterado o valor do contrato de R$ 97.000,00
(noventa e sete mil reais), conforme detalhado no ANEXO 1, parte integrante deste
l o Aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ratificam-se neste Ato as demais cláusulas do Contrato. as
quais permanecem inalteradas para todos os efeitos legais.

Parágrafo Único: As dotações orçamentárias que suportarão a
representadas pelas reservas:

despesa são

N' 02.09.03.12.361 .0014.2061.3.3.90.39.00 -TESOURO PRÓPRIO
02.09.01.12.365.0013.2068.3.3.90.39.00 -TESOURO PRÓPRIO
02.09.02.12.365.0013.2069.3.3.90.39.00 -TESOURO PRÓPRIO

/
7

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitação e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1.235 - Centro - Jaguaríúna - SP -- CEP: 13.910-027

Fine:(19)-3867.9757

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de
Aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das
testemunhas abaixo:

Jaguariúna,22 de agosto de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

Assinado de forma digital por BRUNA RAFAELA
BKUINA KAFAELA HUDHIGUEb UUb RODR[GUES DOS SANTOS

SANTOS 41 231 776897:2061 1 4260001 99 41231z7õ89z:20õ1142óoo0]99
Dados: 2023.08.23 1 0:28:59 -03'00'

BRUNA RAFAELA RODRIGUES DOS SANTOS 41231776897
Bruna Rafaela Rodrigues dos Santos
RG Ro. 41 .909.508-1 SSP/SP
CPF/MF sob n' 41 2.31 7.768-97

Testemunhas

Jõão Pedro Perez Comes
Bblstente de Gestão Pública
Pníeitura do Município de Jaguariúna

Júlia Goulart Ferreíra
Assistente de Gestão Pública
Pníeitura do Município de jaguariúna

2 dc 5

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitação e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1.235 - Centro -Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fine:(19)-3867.9757

ANEXO l - (PARTE INTEGRANTE DESTE I' ADITAMENTO)

ITEM SERVIÇOS QTDD
VALOR

UNITÁRIO
VALOl{
I'ORAL

l . l Reconexão de internet 80 R$ 19.00 R$ 1 .520.00

[.2 Instalação de impressora 250 R$ 15,00 RS 3.750.00

1.3 Instalação dc microconlputadol 350 R$ 15.00 R$ 5.250,00

1.4 Configuração dc rede IP L50 R$ [9.00 R$ 2.850,00

L.5 Configuração dc Roteador 150 R$ 1 8.00 R$ 2.700.00

1.6 Backup e Restore dc Dados 150 R$ 19,00 RS 2.850.00

1.7 Fonlaatação e instalação do Microsoft Windows 850 R$ 23.00 R$ 19.550.00

1.8 Instalação do Microsoft Ofbice 900 R$ 14.00 lt$ 12.600.00

1.9 Configuração de Proxy 70 R$ 13,00 R$ 9 10.00

L.IO Instalação de Antivírus 200 R$ 10.00 RS 2.000.00

[ . 1 ] Remoção de Vírus 100 RS 20.00 RS 2.000,00

R$ 1.250,00

R$ 1.050,00

R$ 3.000,00

1.12 Coníiguiação de Teclado

testes em Cabos de Rede

125 R$ 10,00

lt$ 7,00L.13 L50

1.14 Atualização de Programas 200 R$ 15.00

[.15 Instalação e conâguração de Programas

Restauração Sistema Operacional =
R$ 20.00 ltS 4.000,00

R$ 2.400,001.16 lt$ 20.00

L.1 7 Bloqueio de Computadores(Gpedit)

Configuração de Bios 50

150 R$ 19,00

}t$ 20,00

R$ 15,00

R$ 2.850,00

R$ 1.000,001.1 8

1.19 Abertura de Chamado Técnico para a operadora de
[ntenlet

30 R$ 450.00

1.20 Bloqueio dc Aplicativos 100 R$ 15.00 RS 1 .500.00

1.21 Desbloqueia de Aplicativos 100 R$ 15.00 RS 1 .500.00

1.22 Configuração Outlook 200 RS I0.00 RS 2.000.00

1.23 Restabelecimento de Serviços LP dc Dados 30 RS 25.00 R$ 750.00

1.24 Retirada de Senha de Usuário

Manutenção No-Break

30 R$ 1 5.00

R$ 1 9,00

lt$ 450,00

RS 1.520,001.25 80

1.26 Configuração Data Show 30 R$ 17,00 lt$ 510.00

1.27 Crimpagcm de cabo dc rede

Troca de componentes

175 R$ 8,00 R$ 1.400,00

1.28 400 R$ 1 5.00 R$ 6.000.00

1.29 Criação dc senhas 40 R$ 12,50 R$ 500.00

= Ativação Windows 100 R$ 15,00

R$ 15,00

R$ 1.500,00

RS 1.500,00Ativação Microsoft OfHice 100

1.32 Mapealncnto de rede 150 RS 14.00 R$ 2.100.00

1.33 Connlguração Scanncl 50 RS 1 3.00 R$ 650.00

1.34 Montagem computador 30 RS 28.00 R$ 840.00

1.35 ILimpeza 100 R$23,00 l RS2.300,00

TOTAL RS 97.000,00

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitação e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1.235 - Centro - Jaguariúna - SP -- CEP: 13.910-027

fine:(19)- 3867.9757

TERMO DE CIÊNCIAE NOTIFICAÇÃO

Pregão Eletrõnico no109/2022
Procedimento Licitatório n' 367/2022
Contrato n' 125/2022 - 1' Aditamento.
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
Contratada: BRUNA RAFAELA RODRIGUES DOS SANTOS 41231776897
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de hardware e software dos
microcomputadores instalados nas unidades escolares e nos departamentos
administrativos da Secretaria de Educação

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1 . Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise ejulgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnicol
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrõnico, conforme dados abaixo indicados. em
consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESPI
c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civill
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrõnico -- ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticíonando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçãol
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 22 de agosto de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 1 20.339.598-1 3

Assinatu ra :
2

I'ágina 4 dc 5

/'

Prefeitura do Multjcípio de Jaguariúna
Departamento de Licitação e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1.235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027

fine:(19)- 3867.9757

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE

Pelo Contratante:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete

Pela Contratada:
Nome: Bruna Rafaela Rodrigues Dos Santos
Cargo: Empresária
CPF/MF sob no 412.31 7.768-97
E-mail: brunarrs(@hotmail.com
Telefones: (19) 99830 -- 0541

BRUNA RAFAELA RODRIGUES DOS

Assinatu ra :SANTOS 41 231 776897:206 ll 4260001 99

Assinado de forma digital por BRUNA RAFAELA
RODRIGUES DOS SANTOS 41 231 776897:20611 4260001 99
Dados: 2023.08.23 1 0:29:30 -03'00'

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Cristina Pinto Catão Bonina Hosikawa
Cargo: Secretária de Educação
CPF: 251 .288.1 1 8-08

Assinatu ra